Paralelamente às Políticas Públicas da Saúde delineadas no PNS, o Governo

Federal aderiu a Agenda 2030, aprovada em Assembleia Geral das Organizações

das Nações Unidas – ONU, denominada “Transformando Nosso Mundo”,  a  qual

estabelece  17  (dezessete)  Objetivos  de  Desenvolvimento  Sustentável  –  ODS,

divididos em 169 (cento e sessenta e nove) metas, sendo que, na área da saúde

temos o objetivo 3 – Saúde e bem-estar.

Considerando  ainda  uma  agenda  global,  proposta  para  melhoria  do

desenvolvimento sustentável do planeta a longo prazo, os Municípios devem adotar

medidas para incluir em suas políticas públicas de saúde, além do planejamento e